
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: EQ – Sistema della conoscenza e dell’Innovazione.  Accordo di collaborazione tra Regione 
Marche e AMAP per l'implementazione del progetto Flavor, ID 03C0707 (Programma Interreg 
Europe 2021-2027) bilancio 2025 (proiezione triennale 2025–2027), annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi in esso indicati e qui 
condivisi, di procedere all’adozione del presente provvedimento;

VISTO l’art. 15, comma 2 bis, della Legge 241/1990, recante disposizioni sugli accordi tra pubbliche 
amministrazioni e firma digitale;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in materia di accordi tra pubbliche amministrazioni;

VISTA la L.R. 12 maggio 2022, n. 11, recante “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento del Programma INTERREG EUROPE 2021-2027 e la partecipazione della Regione Marche al 
progetto FLAVOR ID 03C0707;

VISTA la Deliberazione del CdA di AMAP n. 54 dell’11 dicembre 2024, concernente l’approvazione del Programma 
Operativo Annuale 2025 con proiezione triennale 2025–2027;

VISTA la Deliberazione del CdA di AMAP n. 55 dell’11 dicembre 2024, recante l’approvazione del Bilancio di 
previsione 2025 con proiezione triennale 2025–2027;

VISTA la Deliberazione del CdA di AMAP n. 39  del 24 luglio  2025 concernente l’Approvazione dell’assestamento 
del Bilancio di previsione 2025.

DECRETA

- di approvare l’Accordo di Collaborazione tra Regione Marche e l’Agenzia Marche Agricoltura Pesca 
(AMAP) per l’implementazione del progetto FLAVOR – ID 03C0707, finanziato nell’ambito della III call del 
Programma INTERREG EUROPE 2021–2027, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 e dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, la sottoscrizione 
dell’Accordo di Collaborazione sopra citato  a fronte di un contributo complessivo di € 71.000,00 quale mero 
ristoro delle spese sostenute per le attività previste nel progetto FLAVOR per il periodo 2925-2029, da 
erogarsi sulla base delle relazioni di attività e rendicontazione da parte dell’Agenzia, conformemente a 
quanto stabilito nell’Accordo;

- di dare atto che la copertura finanziaria del contributo complessivo di € 71.000,00 sarà garantita a valere 
sulle risorse assegnate al progetto FLAVOR nell’ambito del bilancio della Regione Marche, con imputazione 
ai capitoli di spesa e di entrata specificati con appositi atti amministrativi;

- di dare mandato agli uffici competenti di predisporre, con successivi atti, gli impegi di spesa necessari ai fini 
dell'attuazione dell’accordo di collaborazione.



2

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito www.norme.marche.it, ai sensi dell’art. 16 
della L.R. 28 luglio 2003, n. 17, e sul sito www.amap.marche.it, sezione “Amministrazione Trasparente”;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; si attesta 
altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, della D.G.R. n. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.
                             IL DIRETTORE
                        (Francesca Severini)

  
Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 14 gennaio 1997, n. 9 – Norme sull’organizzazione dell’attività amministrativa della Regione;
 L.R. 18 maggio 2004, n. 13 – Norme in materia di organizzazione e personale;
 L.R. 12 maggio 2022, n. 11 – Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
 Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 15, comma 2-bis – Accordi tra pubbliche amministrazioni;
 D.L. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici, art. 7 (accordi tra PA);
 Regolamento del Programma INTERREG EUROPE 2021–2027;
 Deliberazione CdA AMAP n. 54 dell’11 dicembre 2024 – Approvazione del Programma Operativo 

Annuale 2025 con proiezione triennale 2025–2027;
 Deliberazione CdA AMAP n. 55 dell’11 dicembre 2024 – Approvazione del Bilancio di previsione 2025 

con proiezione triennale 2025–2027;
 Deliberazione CdA AMAP n. 22 dell’8 maggio 2025 – Approvazione della Variazione n. 4/2025 al Bilancio 

di previsione 2025 con proiezione triennale 2025–2027;
 Deliberazione CdA AMAP n. 39  del 24 luglio  2025 concernente l’Approvazione dell’assestamento del 

Bilancio di previsione 2025.

Motivazione 

Il Monitoring Committe del Programma  di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG EUROPE 2021-2027, ha 
approvato nell’mabito della Terza Call il  progetto FLAVOR – ID 03C0707, al quale la Regione Marche partecipa 
in qualità di partner.

Il progetto FLAVOR, che ha una durata di 48 mesi a partire dal 01 maggio 2025 intende contribuire alla priorità 
“Un’Europa più vicina ai cittadini attraverso la promozione dello sviluppo locale integrato e inclusivo sociale, 
economico e ambientale, la cultura, il patrimonio naturale e il turismo sostenibile” valorizzando  la“cultura del 
cibo” quale elemento strategico per lo sviluppo integrato delle aree rurali.  
FLAVOR mira, infatti, a promuovere l’integrazione degli aspetti sociali, economici, culturali e ambientali del “cibo” 
locale attraverso il rafforzamento delle politiche regionali. In particolare, si prevede l’implementazione di azioni 

https://www.norme.marche.it
https://www.amap.marche.it


3

strategiche e operative orientate allo sviluppo dell’economia rurale, alla sostenibilità, alla coesione sociale, alla 
salute e al benessere, tematiche che rientrano pienamente negli indirizzi della programmazione regionale 2021-
2027 e risultano di interesse comune sia per la Regione Marche che per l’Agenzia Marche Agricoltura Pesca – 
AMAP. 
Tale approccio integrato risulta, pertanto, in linea con le iniziative della Giunta quali la LR 28 dell’11.11.2023 
(enoturismo), la LR n.10 del 05.07.2023 (oleoturismo), la LR  23 del 7.12.2023 (iniziative valorizzazione Marche 
Terra benessere) nonché con la LR 6/2024 su promozione e valorizzazione ricette e menu della cucina 
marchigiana, alla cui implementazione collabora anche l’Agenzia AMAP.
Il progetto prevede lo scambio e capitalizzazione di buone pratiche relative alla cultura del cibo attraverso visite 
di studio, seminari per i decisori politici nell’ottica di promuovere un miglior uso dei fondi regionali.
Inoltre, la partecipazione al progetto rafforza il posizionamento delle Marche quale terra del benessere nonché la 
promozione delle eccellenze di prodotti e servizi del settore agro-alimentare regionale a livello europeo. La 
Regione Marche è responsabile, in qualità di partner, del coordinamento delle attività a livello regionale, della 
gestione amministrativa e finanziaria del progetto, nonché del coinvolgimento e coordinamento dei soggetti 
interessati attraverso la costituzione del Regional Stakeholder Board. La Regione avrà inoltre il compito di 
organizzare visite di studio, incontri tecnici e un seminario interregionale sul miglioramento delle politiche 
favorendo l’integrazione dei seguenti “pilastri” legati al settore agroalimentare: 

- Sviluppo dell’economia rurale 
- Sostenibilità e resilienza climatica 
- Coesione sociale
- Salute e benessere

Le attività previste nel dettaglio sono le seguenti:
- Identificazione e scambio di buone pratiche
- Costituzione dei Regional Stakeholder Boards 
- Organizzazione di visite di scambio e seminari formativi dedicati ai policy makers (1 visita nella Regione 

Marche)
- Azioni pilota volte alla valorizzazione della cultura del cibo, sulla base dei casi studio, delle buone pratiche 

e delle viste di studio di cui al punto precedente
- Definizione e applicazione di Action Plan per il miglioramento dei Programmi Operativi Regionali del 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale

Considerato che per l’attuazione delle suddette attività si rende necessario il coinvolgimento di soggetti con 
esperienza e competenze specialistiche nel settore agroalimentare, e considerato che:
L’Agenzia AMAP rappresenta il raccordo tra l’Autorità regionale, il mondo della ricerca e le imprese del settore 
primario;
E’ stata verificata l’eleggibilità della collaborazione tra enti pubblici, come da Manuale di Implementazione del 
Programma INTERREG EUROPE 2021/2027;
L’art. 15 della L. 241/1990 e l’art. 7 del D. Lgs. 36/2023 consentono l’attivazione di accordi tra amministrazioni 
pubbliche per attività di interesse comune;
La L.R. n. 11/2022 riconosce in AMAP lo strumento operativo della Giunta regionale per i settori dell’agricoltura, 
pesca, agroalimentare e innovazione;
La Regione Marche – Settore Turismo, Cooperazione Territoriale Europea e Cooperazione allo Sviluppo ha 
individuato nell’AMAP il soggetto idoneo per la collaborazione ai fini dell’attuazione delle attività regionali 



4

previste dal progetto FLAVOR sin dalla fase di presentazione della proposta progettuale prevedendo la 
collaborazione con l’Agenzia già nel formulario di progetto. 

Con nota prot. n. 5072 del 15.07.2025 la Regione Marche ha trasmesso ad AMAP la richiesta di collaborazione e 
la bozza di accordo di collaborazione; AMAP ha riscontrato con nota prot. n. 5195 del 21.07.2025 la propria 
disponibilità e confermato le attività elencate nella bozza di accordo ed  il relativo costo complessivo stimato in 
€ 71.000,00, quale mero ristoro delle spese sostenute per l’attuazione delle attività previste. 

Tale collaborazione riguarda attività di:

 Ricerca e identificazione di buone pratiche;
 Animazione territoriale e coinvolgimento stakeholder;
 Partecipazione e contributo alle  visite studio previste;
 Organizzazione di una visita di studio interregionale nella Regione Marche
 Collaborazione alla redazione dei deliverable e attività di comunicazione, divulgazione e valorizzazione 

dei risultati

Alla luce dell’esperienza maturata da AMAP e della condivisione degli obiettivi progettuali, risulta opportuno e 
conforme alla normativa vigente procedere con la stipula dell’Accordo di Collaborazione tra Regione Marche e 
AMAP, nel rispetto delle previsioni del diritto nazionale e comunitario (art. 12 Direttiva 2014/24/UE,  art. 15 L. 
241/1990, art. 7 D.Lgs. 36/2023), nel rispetto delle procedure previste dal Manuale di implementazione del 
Programma INTERREG EUROPE 2021‑2027 e, per quanto di competenza, dell’art. 19 del  D.Lgs. 36/2023.

Per la realizzazione delle attività previste nell’ambito del progetto FLAVOR, si rende necessario prevedere, a titolo 
di mero ristoro delle spese sostenute da AMAP, un importo complessivo di € 71.000,00, che verrà trasferito 
all’Agenzia sulla base di relazioni documentate di avanzamento delle attività previste nell’ambito dell’accordo di 
collaborazione.

Dal presente atto non deriva alcun impegno diretto di spesa, essendo la copertura finanziaria prevista a valere 
sul budget assegnato alla Regione Marche nell’ambito del progetto FLAVOR – ID 03C0707.

Il sottoscritto, Responsabile del Progetto,  dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 16/2016

 Si propone inoltre di pubblicare  il  presente  atto  sul sito www.norme.marche.it, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 
28.07.2003 n. 17, e sul sito www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell’istruttoria, si propone di procedere all’adozione del presente atto al fine:

1. di approvare l’Accordo di Collaborazione tra Regione Marche e l’Agenzia Marche Agricoltura Pesca 
(AMAP) per l’implementazione del progetto FLAVOR – ID 03C0707, finanziato nell’ambito della III call 

https://www.norme.marche.it
https://www.amap.marche.it


5

del Programma INTERREG EUROPE 2021–2027, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 e dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, la sottoscrizione 
dell’Accordo di Collaborazione sopra citato al Direttore dell’Agenzia AMAP, a fronte di un contributo 
complessivo di € 71.000,00 quale mero ristoro delle spese sostenute per le attività previste nel 
progetto FLAVOR, da erogarsi sulla base delle relazioni di attività e rendicontazione da parte 
dell’Agenzia, conformemente a quanto stabilito nell’Accordo;

3. di dare atto che la copertura finanziaria del contributo complessivo di € 71.000,00 sarà garantita a 
valere sulle risorse assegnate al progetto FLAVOR nell’ambito del bilancio della Regione Marche, con 
imputazione ai capitoli di spesa e di entrata specificati con appositi atti amministrativi;

4. di dare mandato agli uffici competenti di predisporre, con successivi atti, gli impegi di spesa necessari ai 
fini dell'attuazione dell’accordo di collaborazione.

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

                          (Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
"Allegato A – Accordo di Collaborazione”


	NumeroDataRep: n. 306 del 28 ottobre 2025
		contact.01
	2025-10-27T12:03:01+0100
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2025-10-27T16:16:15+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




